⁵⁰ Así, sobre la manera de actuación de los venenos ingeridos: V 27, 11 *Non tam ex facili is opitulari est, qui venenum vel in cibo vel in potione sumpserunt, primum quia non protinus sentiunt, ut ab angue icti; ita ne succurrere quidem statim sibi possunt; deinde quia noxa non a cute sed ab interioribus partibus incipit.*

⁵¹ Por ejemplo, *nat. 9, 155 Nec venena cessant dira, ut in lepore qui Indico mari etiam tactu pestilens vomitum dissolutionemque stomachi protinus creat, in nostro offa informis colore tantum lepori similis, in Indis et magnitudine et pilo, duriore tantum; nec vivus ibi capitur. Aequae pestiferum animal araneus spiniae in dorso aculeo noxius. Sed nullum usquam execrabilius quam radius super caudam eminens trygonis quam nostri pastinacam appellant, quicunciali magnitudine; arbores infixus radici necat, arma ut telum perforat vi ferri et veneni malo; 22, 96 Fungorum lentior natura et numerosa genera, sed origo non nisi ex pituita arborum. Tutissimi qui rubent callo minus diluto rubore quam boleti, mox candidi velut apice flaminis insignibus pediculis, tertium genus suilli venenis accommodatissimi; 23, 87 (myrteum oleum) adversatur cantharidi, buprestis aliisque malis medicamentis quae exulcerando nocent; 32, 8-9 Non sunt mira quae de lepore marino traduntur. Venenum est aliis in potu aut in cibo datus, aliis etiam visu, siquidem gravidae, si omnino adspexerint feminam ex eo genere dumtaxat, statim nausiant et redundatione stomachi vitium fatentur ac deinde abortum faciunt. ... homines, quibus in tactu est, piscem olent; hoc primo argumento veneficium id deprehenditur. cetero moriuntur totidem in diebus, quot vixerit lepus, incertique temporis veneficium id esse auctor est Licinius Macer; 32, 50 sunt (ranae) quae in vepribus tantum vivunt, ob id rubetarum nomine, ut diximus, quas Graeci φρύγους vocant, grandissimae cunctarum, geminis veluti cornibus, plenae veneficiorum. Mira de iis certatim tradunt auctores; etc.*

⁵² Para lugares comunes, cf. las notas correspondientes en A. ERNOUT (ed.), *Pline l' Ancien, Histoire Naturelle*, livre XXIX, Paris, 1962, pp. 86-88; J. CANTÓ et al. (trads.), *Plinio*, pp. 600-603; y muy especialmente J.-M. JACQUES, *Nicandre. Oeuvres*, pp. 196-198, nota 76. Otro capítulo de similar estructura, pero más breve, en *nat. 21, 74-76*, sobre la miel venenosa.

tradicional de síntomas y curación en los capítulos específicos sobre venenos⁵³, esquema tradicional que él mismo define en el fragmento introductorio de esta parte: